circulante, a única conta que sofreu redução foi o Imobilizado, pelo lançamento de
depreciações no valor de R$ 64.784,00.

Em relação ao passivo, nas obrigações a curto prazo, a conta mais relevante foi
Bancos Empréstimos e Financiamentos, que aumentou R$ 113.511,00,
exclusivamente em razão dos juros transcorridos no período. Na conta
fornecedores, a redução de R$ 93.732,00 foi devida aos pagamentos realizados no
período.

Outra conta que merece atenção é Contribuições Sociais a Recolher, que
aumentou R$ 24.708,00. Apesar da empresa estar pagando o PIS e COFINS, o
aumento das receitas gerou este acréscimo de valor na conta.

Nas obrigações a longo prazo, podemos observar uma redução expressiva na
conta de Parcelamentos e Financiamentos, no valor de R$ 211.241,00, conforme
demonstrações contábeis. Trata-se de pagamentos de contratos de empréstimos
renegociados com o Badesul e BRDE. Ainda, na conta de Obrigações com
Terceiros, houve um aumento no valor de R$ 127.559,00, justificado pelas
transferências realizadas pela AGM Operações Portuárias.

Outra conta que merece destaque é Parcelamentos Fiscais, que reduz R$
61.285,00, motivado pelos pagamentos dos parcelamentos previdenciários e
fiscais.

BALANÇO Saldo out/18 A.V Δ nov/18 Saldo nov/18 A.V

ATIVO 12.689.661 100% -64.589 12.625.072 100%

CIRCULANTE 1.186.746 9% 195 1.186.942 9%

DISPONIVEL 2.181 0% 195 2.377 0%

CLIENTES 279.375 2% 0 279.375 2%

OUTROS CREDITOS 36.908 0% 0 36.908 0%

ADIANTAMENTOS 489.967 4% 0 489.967 4%

IMPOSTOS A RECUPERAR 153.583 1% 0 153.583 1%

ESTOQUES DE MERCADORIAS 224.732 2% 0 224.732 2%

NÃO CIRCULANTE 11.502.914 91% -64.784 11.438.130 91%

REALIZAVEL A LONGO PRAZO 228.398 2% 0 228.398 2%

IMOBILIZADO 11.274.516 89% -64.784 11.209.732 89%

BALANÇO Saldo out/18 A.V Δ nov/18 Saldo nov/18 A.V

PASSIVO 12.750.597 100% -109.165 12.641.432 100%

CIRCULANTE 2.017.429 16% 35.802 2.053.232 16%

FORNECEDORES 1.310.865 10% -93.732 1.217.133 10%

IMPOSTOS A RECOLHER 884 0% 182 1.066 0%

CONTRIBUICOES SOCIAIS A RECOLHER 175.103 1% 24.708 199.811 2%

BANCOS EMPRESTIMOS/FINANCIAMENTOS 261.255 2% 113.511 374.766 3%

DIVIDAS C/ PESSOAL 176.042 1% -6.100 169.942 1%

OUTRAS CONTAS A PAGAR -4.478 0% 0 -4.478 0%

PARCELAMENTOS A CURTO PRAZO 97.758 1% -2.767 94.992 1%

NÃO CIRCULANTE 18.628.428 146% -144.968 18.483.461 146%

DEBITOS C/ SOCIOS 604.991 5% 0 604.991 5%

FINANCIAMENTOS/PARCELAMENTOS 6.178.210 48% -211.241 5.966.969 47%

OBRIGACOES COM TERCEIROS 4.814.425 38% 127.559 4.941.984 39%

ADIANTAMENTO DE TERCEIROS 1.244.718 10% 0 1.244.718 10%

PARCELAMENTOS FISCAIS 5.786.083 45% -61.285 5.724.799 45%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -7.895.261 -62% 0 -7.895.261 -62%

CAPITAL SOCIAL 5.726.000 45% 0 5.726.000 45%

RESERVAS 500.000 4% 0 500.000 4%

(-) PREJUIZOS ACUMULADOS -14.121.261 -111% 0 -14.121.261 -112%

6. DADOS FINANCEIROS ECONÔMICOS

DRE – Demonstração de Resultado do Exercício

ANÁLISE

A principal receita é referente ao arrendamento do parque fabril para a empresa
AGM Operadora Ltda. Conforme informações da recuperanda, a mesma passou
para a empresa arrendatária as despesas fixas como telefonia e internet.

A empresa apresentou resultado positivo de R$ 44.576,00 no período analisado.
No mês de novembro os custos operacionais representam 28% sobre o ROL
(Receita Operacional Líquida), uma redução de 13% em relação ao mês anterior.
As despesas operacionais representam 69% sobre o ROL, se destacando as
despesas financeiras referentes a juros passivos.

A recuperanda acumula, no ano de 2018, resultado negativo na razão de R$
16.360,00.

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO out/18 A.V nov/18 A.V A.H 2018

RECEITA BRUTA DE VENDAS 226.000 - 248.712 - 10% 2.508.712

DEDUÇÕES SOBRE VENDAS -20.905 - -45.962 - 120% -255.012

RECEITA LÍQUIDA 205.095 100% 202.750 100% -1% 2.253.700

RECEITAS FINANCEIRAS 5.884 3% 39.383 19% 569% 50.967

CUSTOS OPERACIONAIS -65.691 -32% -57.354 -28% -13% -1.092.380

DESPESAS OPERACIONAIS -61.787 -30% -140.203 -69% 127% -1.228.647

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -8.508 -4% -20.688 -10% 143% -228.480

DESPESAS FINANCEIRAS -53.279 -26% -119.515 -59% 124% -1.000.167

RESULTADO 83.501 41% 44.576 22% -47% -16.360

-93.469

63.993

-8.230

26.812 16.297

59.312

-44.625

-246.982

82.454 83.501

44.576

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

RESULTADO MENSAL

1. INTRODUÇÃO

2. EVENTOS RELEVANTES

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

MEIO DE RECUPERAÇÃO

PROPOSTA DE PAGAMENTO

CUMPRIMENTO DO PLANO

ÍNDICE
RECUPERAÇÃO

JUDICIAL

Meios de
Recuperação

O meio que a recuperanda encontrou para regularizar sua situação junto aos credores é o arrendamento da

área fabril com todos os equipamentos. Outro ponto relevante desta medida de recuperação, é o fato da